
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

1614

Segretario Generale

N° GENERALE        1361        DEL 11/12/2020

OGGETTO: ATTIVITA' DI SUPPORTO ALL'UFFICIO DEL SINDACO E ALL'AMMINISTRAZIONE. 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO RDO SARDEGNA CAT CIG. 

8541946CD2.

Il Segretario Generale 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 6 del 18/2/2020 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Segretario Generale 

Dott. ssa Giovanna Maria Piga 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1614 del 11/12/2020

Ufficio Proponente: Segreteria Generale - Edil. privata, cartogr., ambiente e illum. Pubblica

OGGETTO: ATTIVITA' DI SUPPORTO ALL'UFFICIO DEL SINDACO E ALL'AMMINISTRAZIONE.

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO RDO SARDEGNA CAT CIG. 8541946CD2.

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 218 del 30.11.2020, esecutiva a termini di legge, con la quale l'Esecutivo disponeva
apposite linee di indirizzo alla sottoscritta per procedere alla formale aggiudicazione e approvazione e stipula del relativo
contratto, per il servizio di supporto al Sindaco e all'Amministrazione con la Dott. ssa Giannella Demuro con sede in Sassari, ai
sensi dell'art.36 del D. Lgs. 50 del 2016 come integrato e modificato dalla legge N.120 del 2020, acclarando la fattispecie in
esame alle previsioni dell'art.1 comma 2 lett.a), dopo aver valutato il C.V. della stessa ritenendolo conferente ed adeguato
all'attività richiesta;

Considerato che:
- in data 17.07.2020 è entrato in vigore il D.L. 76/2020 (cd. Semplificazioni), che ha sancito, all’articolo 1, rilevanti novità in
materia di contratti pubblici sotto soglia comunitaria modificando nello specifico la disciplina dell’affidamento diretto, istituto
regolamentato dal 2016 dall’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016);
-Il legislatore con la legge 120 di conversione del decreto ha inteso introdurre tali modifiche temporanee “al fine di incentivare
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, prevedendo per gli
affidamenti sotto soglia, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
31 dicembre 2021, deroga temporanea delle norme di cui all’articolo 36, comma 2, e all’articolo 157, comma 2, del Codice dei
contratti pubblici. In tali fattispecie si applica per quanto previsto dal successivo comma 2 dell’articolo 1 D.L. n. 76/2020 che
prevede l'affidamento diretto per servizi e forniture, inclusi i servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, di
importo inferiore a 75.000 euro;

Richiamati:
- l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre, 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016, l'art.15 comma 1 della L.R. 07 agosto 2007 N. 5 i quali prevedono che, prima
dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Preso Atto che:
- si intende procedere all'acquisto del servizio attraverso la piattaforma della Centrale di Committenza Sardegna Cat di cui
all'art. 46 della Legge Regionale n. 8/2018 ;
- questa Amministrazione ha aderito a Sardegna Cat mediante registrazione e abilitazione del punto ordinante;
- Il Comune di Tempio Pausania è iscritto all' AUSA al Codice 0000158634;
Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti recante “Definizione del contenuto contrattuale e

determinazione a contrattare“ precisando che quest'ultima deve contenere le seguenti indicazioni 

OGGETTO DEL CONTRATTO: ATTIVITA' DI SUPPORTO ALL'UFFICIO DEL SINDACO E ALL'AMMINISTRAZIONE . 
FINE DA PERSEGUIRE : Supporto giuridico al Sindaco e all'Amministrazione  
FORMA DEL CONTRATTO : Scrittura Privata (Convenzione)
CRITERIO DI SELEZIONEDEGLI OPERATORIECONOMICI : Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a), del Codice degli
appalti e L. 120/2020
CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE   Art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e L. 120/2020.

Ritenuto dover procedere ad interpellare, per l'affidamento del servizio di che trattasi la Dott.ssa Giannella Demuro con sede
in Sassari Via Cavour n. 57 (iscritta sulla piattaforma Sardegna Cat per le categorie merceologiche - classificazione n. Af36 –
af35 – af 34 – af 33 – af 29 – af 28, a cui chiedere apposito preventivo/offerta e relativa disponibilità ad effettuare in tempi
brevi il servizio richiesto, 

Dato atto che è stata pertanto avviata, in data 4/12/2020, apposita procedura di "Richiesta di Offerta" mediante piattaforma
"Sardegna CAT" rfq 364783, per l’affidamento diretto, del servizio per un importo a base d'asta stimato in complessivi €.
75.000,00 esente IVA  e ritenuta d'acconto (regime forfettario L. 190/2014).

Acquisito il verbale di gara generato in automatico dal portale “Sardegna Cat” in data 11/12/2020, allegato alla presente dal
quale si evince che la Dott. ssa Giannella Demuro con sede in Sassari Via Cavour n. 57 , mediante la piattaforma Sardegna
Cat ha offerto un importo complessivo netto pari ad €. 74.992,5;

Considerato che la professionista unitamente all'offerta ha prodotto certificazione aggiuntiva dalla quale si  evince in maniera 
inequivocabile che la stessa è assoggettata a regime forfettario e pertanto esente da IVA , ritenuta d'acconto e previdenziale, 
per cui lo sconto praticato deve intendersi sull'importo triennale totale di €. 75.000,00, che a seguito dell'offerta ammonta ad €. 



74.992,5, somma per la quale si procede con la presente all'assunzione contestuale dell'impegno di spesa sul cap. 220  del 
Bilancio pluriennale;

Considerato, altresì, che in riferimento agli oneri previdenziali e contributivi la professionista è iscritta alla gestione separata 
INPS;

Ritenuto congruo, adeguato e sufficiente rispetto al costo del servizio da rendere e che la Dott.ssa Demuro si è dichiarata

immediatamente disponibile all'esecuzione del servizio e secondo le tempistiche programmate dall'amministrazione; 

Vista l' apposita dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, con la quale l'O.E. ha
manifestato la propria volontà attraverso la piattaforma Sardegna Cat che:

- nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, decadenza e sospensione di cui all'art. 67 del citato D. Lgs. 159/2011 ;
- non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 non ha alle proprie dipendenze, ne collaboratori o incaricati, ex
dipendenti del Comune di Tempio assunti nel triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri
autoritativi o negoziali  presso il Comune.;
- la stessa è edotta in merito agli obblighi contenuti nel codice di comportamento adottato dal Comune e reso pubblico sul
portale istituzionale;
- l'O.E. ha comunicato in termini di legge il conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L.
136/2010);

Preso Atto  che per la stipula della Convenzione non si rende necessario acquisire la documentazione antimafia sensi dell'art. 
83, comma 3, lett. e) D. Lgs. 159/2011 in quanto trattasi di importo inferiore a € 150.000,00;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, risultano assolti gli adempimenti di cui alla Legge n. 190/2012
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", così come
recepiti nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) del Comune di Tempio Pausania; 

Visto l'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, che prevede che l'aggiudicazione definitiva diviene efficace dopo la verifica del
possesso dei requisiti prescritti nella fattispecie in forma semplificata e che tale riscontro ha avuto esito positivo, per cui la
presente determinazione di affidamento è anche efficace;

Richiamata la deliberazione n.1174 del 19.12.2018 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),relativa ai nuovi importi da
corrispondere, da parte delle stazioni appaltanti e dai soggetti partecipanti agli appalti, quali quote contributive correlate
direttamente alla fascia di importo posto a base di gara,compresi gli oneri di sicurezza, e verificato che per l'importo a base di
gara di €. 75.000,00 è prevista una contribuzione di €. 30,00 esclusivamente da parte della stazione appaltante che sarà
impegnata e liquidata con separato atto ; 

Dato atto che si darà conto dell'esito della procedura di affidamento mediante pubblicazione dell'avviso di appalto aggiudicato
ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010e che si provvederà alle pubblicazione sul portale istituzionale, alla voce
“Amministrazione trasparente”;

Preso atto che al presente intervento e stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara –CIG. 8541946CD2, ai sensi
della Legge 13.08.2010 n. 136, 

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei
procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati, ai fini del rispetto del D.
Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sotto sezioni della sezione Amministrazione trasparente del sito del
Comune:- provvedimenti- bandi di gara e contratti/ informazioni sulle singole procedure - avvisi sui risultati delle procedure di
affidamento.

Dato Atto che i tempi di conclusione del procedimento sono stati rispettati.
 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto, inoltre,di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visti : lo Statuto, il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, il Regolamento di contabilità, il Regolamento per la
disciplina dei contratti,  il Codice di comportamento interno dell'Ente le  Circolari e direttive del RPC e RTI;

Dato atto che il presente provvedimento acquisisce immediata efficacia dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di
copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000;

Considerato che occorre procedere all'assunzione dell'impegno di spesa sul Cap. 220 per l'importo totale di €. 74.992,5;

Visto il DUP 2020/2022 adottato  con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 17/3/2020

Visto il Bilancio Comunale 2020/2022 adottato  con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 17/3/2020



PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE

CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento

Di prendere atto:

- della procedura svolta , mediante il sistema dell'affidamento diretto, motivato ai sensi dell'art. 36 D. Lgs. 50/2016 e L.
120/2020 tramite RDO (rfq 364783) su Sardegna Cat con la Dott.ssa Giannella Demuro con sede in Sassari Via Cavour 57,
per il servizio di supporto al Sindaco e all'Amministrazione; 
- degli allegati prodotti dall'O.E. su Sardegna Cat in sede di partecipazione all' RDO (n. 364783 custoditi agli atti d'ufficio) e
della regolarità degli stessi in particolare:  
Allegato A1 Capitolato (controfirmato per accettazione)

Allegato A2 mod. Ammissione
Allegato A3 mod. offerta economica 
Allegato A4 DGUE
Allegato A5 Tracciabilità dei flussi finanziari
Allegato A6 Patto D'integrità (controfirmato per accettazione)

Modello attestazione esenzione DURC 
Regolarità contributiva 

Di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente atto, i verbali generati in automatico dal portale “Sardegna Cat” in 
data 11/12/2020;

Di prendere atto che il Responsabile del procedimento avrà cura di adempiere a tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di
trasparenza e di prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura;

Di approvare  l’allegato schema di avviso di servizio aggiudicato da pubblicare al termine della procedura

Dare Atto che il presente affidamento definitivo è quindi anche efficace in quanto ultimati gli accertamenti relativi al possesso,
in capo all'O.E. suindicato, dei requisiti dell'art. 80 del Codice, come disposto dall'art 32, comma 7 del Codice medesimo e di
cui all'art. 4.2.3 della Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera del Consiglio n. 2016del 1.3.2018, in materia di
procedure sotto soglia

Di affidare, pertanto, per le motivazioni indicate in premessa, formalmente ed in via definitiva, il servizio di supporto al
Sindaco e all'Amministrazione Dott. ssa Giannella Demuro con sede in Sassari Via Cavour n. 57, per l'importo complessivo
netto di €. 74.992,5 per anni 3.

Di dare atto chela spesa troverà copertura nel bilancio dell'anno 2020 – 2021 – 2022 -2023 e sarà registrato nelle scritture
contabili in conformità alla seguente tabella, specificando che oltre all’impegno sotto indicato, la presente determinazione non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente come segue:

Eserc. Finanz. (anno)

2020-2021-2022-2023

Cap. /Art. 220 Descrizione Ufficio supporto al Sindaco e Amm.

Spesa non Ricorr.    SI Competenza 

econ.

2020-2021-2022-

2023

Cig. 8541946CD2

Creditore Dott.ssa Giannella Demuro Via Cavour 57  Sassari

Causale servizio di supporto al Sindaco e all'Amministrazione 

Imp/pren. n. E.  2.083,13    anno 2020 

E. 24.997,5        anno 2021 

E. 24.997,5        anno  2022

E.  22.914,37 anno  2023

Frazionabile in 12 no

Dare Atto che:
- i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a livello di programma, di
ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;
- la presente spesa non è ricorrente;
- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il seguente programma dei pagamenti è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica

DATA stimata esigibilità Scadenza stimata pagamento Importo da liquidare 



(ogni trimestre)

Entro il 31/12/2020

Entro il 31/12/2021

Entro il 31/12/2022

Entro il 30/11/2023

Entro il 28/2/2021

Entro il 28/2/2022

Entro il 28/2/2023

Entro il 28/2/2024

E.  2.083,13

E.  24.997,5         

E.  24.997,5        

E.  22.914,37

- Dato atto che con riferimento ad eventuali contributi da versare a carico dall'ente in ragione della somma dovuta, lo stesso 
sta compiendo i dovuti accertamenti, pertanto, nel caso si provvederà in merito con successivi atti;

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

- Di dare atto infine che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziaria.

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Giovanna Maria Piga , in relazione all'affidamento
disposto con il presente atto, ha verificato l'insussistenza di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interesse

- Di approvare l'allegato schema di convenzione che disciplina le modalità del servizio di supporto al Sindaco in commento e
i rispettivi obblighi, oneri e diritti delle parti dedotti  in contratto;

-Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy;

Riepilogo allegati:
Verbali di aggiudicazione prodotti dalla Piattaforma Sardegna Cat
Allegato A1 Capitolato (controfirmato per accettazione)
Allegato A6 Patto D'integrità (controfirmato per accettazione)
schema di avviso di aggiudicazione da pubblicare
schema di Convenzione
Dichiarazione regime fiscale professionista

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

Dott.ssa Giovanna Maria Piga 

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” PIGA GIOVANNA MARIA;1;158626694443620933637658739119867208059


